(17) Τοὺς ποιμένας. Reg. ι, καὶ τοὺς ποιμέ-
νας.

(18) Τὰ παλαιά. « Quia antiqua commemoro? »
Nonnulli habent: Τί πολλά; « Quid multa? »

(19) Νηφαλίους. Reg. ι, νηφαλέους.

(20) Ἀνεπάφους. Non male Comb. « extra om-
nem improborum calumniam. »

(21) Τί δὲ. Alii, τί δέ.

(22) Εὐσταλεῖς. Comb. « frugi homines ac mo-
desti. Nec bene Billius, » inquit, expediti; « melius
Budæus, quem sequor. »

(23) Καὶ ἔτι. Ita decem Regg. sex Colb., Jes., Or,
4, et Pass. Par. ed. καὶ εἰ δεῖ.

LXX. Mibi vero timorem incutiunt etiam Pharisæi probris onerati, et scribæ redarguti: quibus cum nos virtute longe superiores esse debeamus, quemadmodum nobis præceptum est, si modo cælorum regnum consequi cupimus, turpe profecto fuerit, si ipsis etiam peiores inveniamur; adeo ut ipsi quoque, serpentes appellemur, et gemina viperarum, et duces carci, culicem colantes, et camelum deglutientes, et sepulcra externe quidem pulchra, interne autem sordida, et paropsides in speciem mundæ⁷⁹, aliaque omnia, quæ illi et sunt et nominantur.

LXXI. In his ego cogitationibus dies noctesque versor: hæc medullas etiam meas eliquant, et carnes conficiunt, nec me audacem esse sinant, ac sublata facie incedere. Hæc animum meum dejiciunt, et mentem contrahunt, et linguæ vinculum injiciunt, facientque, ut non de præfectura, nec de corrigendis et gubernandis aliis cogitem, id quod exuberantis cujusdam facultatis est; sed quomodo ipse venientem iram effugere, atque a vitii rubigine nonnihil meipsum abraderere queam. Purgari prius oportet, deinde purgare; sapientia instrui, atque ita demum alios sapientia instruere; lux fieri, et alios illuminare; ad Deum appropinquare, et ita alios adducere; sanctificari, et postea sanctificare; cum manibus ducere, cum prudentia consilium dare.

LXXII. Quando igitur hæc erunt, inquit homines ad omnia celeres, nec satis cauti, facile ædificantes, et diruentes? Quando lucerna supra candelabrum⁷⁸? Ubi talentum⁷⁷? sic enim gratiam vocant. Hæc ii, qui amicitia quam religione fervidiores sunt. Quando hæc erunt, et quæ mea est ratio, quæritis, viri fortissimi? Ne extrema quidem senectus huic rei præstituta, longum tempus censeri debet. Senectus enim cum prudentia conjuncta imperitæ juventuti præstat, et considerata tarditas inconsultæ temeritati, et breve regnum, diuturnæ tyrannidi; quemadmodum et exigua portio maximi pretii, multis vilibus et periculosis opibus, et parum auri multis plumbi libris, et parva lux densissimis tenebris.

LXXIII. Alioqui verendum est, ne lubrica hæc celeritas, præceptisque studium, seminibus illis non